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UDHEZIM

Nr. |3 Daté 5/ €/2025

“PER PERCAKTIMIN E FORMES DHE PERMBAJTJES SE RREGJISTRIT TE
PERSONAVE FIZIK E JURIDIK QE KANE DETYRIMIN PER TE PAGUAR TAKSAT
DHE TARIFAT VENDORE SIPAS KATEGORISE SE DETYRIMEVE TATIMORE,
PERFSHIRE PERJASHTIMET APO LEHTESIMET FISKALE PER KATEGORI Ti
CAKTUARA TAKSAPAGUESISH”

N&é mbéshtetje pikés 4, t& nenit 102, t&¢ Kushtetutés, t& pikés 1 t& nenit 12, t& ligjit nr.68, daté
27.04.2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar”, pikés 7 t& nenit 4, t& ligjit nr.
9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar”,

UDHEZOJ:

I.DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. Qéllimi i kétij udhézimi &shté t& pércaktojé dhe qartésojé rregulla té qarta, rolin,
pérgjegjesité dhe procedurat pér krijimin, mbajtjen dhe pérditésimin e Regjistrit té
Personave Fiziké e Juridiké qé kané detyrimin pér t& paguar taksat dhe tarifat vendore,
sipas kategorisé s¢ detyrimeve tatimore, pérfshiré pérjashtimet apo lehtésimet fiskale pér
kategori té caktuara taksapaguesish.

2. Termat g& jané pérdorur né kété udhézim kané kuptimin e pércaktuar sipas legjislacionit
pérkatés né fuqi.



Regjistri i Personave Fiziké e Juridiké qé kan€ detyrimin pér t& paguar taksat dhe tarifat
vendore, sipas kategorisé sé detyrimeve tatimore, pérfshiré pérjashtimet apo lehtésimet
fiskale pér kategori té caktuara taksapaguesish, n€ vijim Regjistri, pérfshin gjithé
informacionin bazé qé lidhet me taksapaguesit persona fiziké (individ, individ t&
vetépunésuar apo individ tregtar), ambulantét dhe entitetet/personat juridiké detajuar sipas
kategorisé sé detyrimeve tatimore, pérfshiré pérjashtimet apo lehtésimet fiskale pér
kategori té caktuara taksapaguesish.

Né krijimin dhe mbajtjen e Regjistrit, NJVQV-té bashképunojné me institucione dhe
entitete t& tjera publike dhe private. Ky bashképunim siguron q¢ shkémbimi i
informacionit, né pérputhje me marréveshjet e lidhura, t& realizohet duke ruajtur
konfidencialitetin e t& dhénave.

NJVQV, sipas procedurave t& brendshme t& miratuara nga Kryetari, jané pérgjegjése pér
pérditésimin e vazhdueshém té Regjistrit pér té& reflektuar ndryshimet ligjore, demografike
e socio-ekonomike qé kané efekt né taksat e tarifat vendore.

Informacioni pér taksapaguesit i mbledhur, regjistruar dhe i administruar né pérputhje mé
kété Udhézim, trajtohet sipas rregullave t& pércaktuara né legjislacionin q& rregullon
procedurat tatimore dhe mbrojtjen e t& dhénave personale né Shqipéri.

Pér té siguruar informacionin e nevojshém pér hartimin e politikave dhe harmonizim mé
t¢ miré me kuadrin ligjor fiskal kombétar, NJVQV-t& pérgatisin vazhdimisht raporte
dhe/ose informacion statistikor mbi taksat e tarifat vendore dhe taksapaguesit vendoré, qé
kané detyrimin pér té paguar taksat dhe tarifat vendore, sipas kategorisé s¢ detyrimeve
tatimore, pérfshiré pérjashtimet apo lehtésimet fiskale pér kategori t€ caktuara
taksapaguesish.

II. PROCEDURAT PER PER KRIJIMIN, MBAJTJEN DHE PERDITESIMIN E
REGJISTRIT

1.

2.

Cdo NJVQV, bazuar né legjislacionin qé rregullon vetéqeverisjen vendore, financat
vendore, sistemin e taksave vendore dhe procedurat tatimore né Shqipéri, harton dhe
miraton rregullore té brendshme pér procedurat qé ndigen, strukturat pérgjegjése dhe afatet
pér mbledhjen, regjistrimin, pérditésimin, dhe konsolidimin e informacionit pér
taksapaguesit vendor pérfshiré statusin e aktivitetit, nga vet¢ NJVQV dhe /ose né
bashképunim me institucione té tjera publike.

NJVQV-t&, ndérmarrin t€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar qé t& gjithé
taksapaguesit, persona fizik (individ, individ t& vetépunésuar apo individ tregtar),
ambulanté, dhe entitete/persona juridik, qé kané detyrimin pér t& paguar taksat dhe tarifat
vendore, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi dhe vendimeve t&€ Késhillave Bashkiak, jané
identifikuar dhe pérfshiré né Regjistér.



3. Informacioni pér taksat e tarifat vendore dhe taksapaguesit vendor€, qé kané detyrimin pér
t¢ paguar taksat dhe tarifat vendore, sipas kategoris¢ sé¢ detyrimeve tatimore, pérfshiré
pérjashtimet apo lehtésimet fiskale pér kategori té caktuara taksapaguesish, pércaktohet né
Aneksin 1, gé i bashkélidhet kétij udhézimi.

4. Informacioni mbi taksapaguesit vendor administrohet vetém nga népunésit dhe punonjésit
e administratés tatimore vendore, té cilét jané té caktuar me Vendim t&€ Késhillit Bashkiak
pér té administruar taksat dhe tarifat vendore.

5. Shkémbimi i informacionit, né pérputhje me marréveshjet e nénshkruara nga administrata
tatimore vendore, kryhet me kushtin gé t& ruhet konfidencialiteti i t¢ dhénave tatimore nga
institucionet dhe individét q¢€ kané akses né to.

6. Ky regjistér pérmban:

a. Llojet e taksave dhe tarifave vendore né fuqi pér vitin buxhetor né territorin e
NJVQVsg;

b. Bazén e taksés;
c¢. Nivelin sipas taksave dhe tarifave vendore;

d. Listén e personave fiziké (individ, individ tregtar ose i vetépunésuar), ambulantéve
dhe entiteteve/personave juridiké qé kané detyrimin t&€ paguajné taksat dhe tarifat
vendore sipas kategorisé sé detyrimeve tatimore, pérfshiré pérjashtimet apo
lehtésimet fiskale pér kategori t& caktuara taksapaguesish;

e. Té ardhurat e planifikuara dhe t& mbledhura sipas llojeve té taksave dhe tarifave
vendore, dhe kategorive kryesore t& taksapaguesve;

f. Té dhéna pér detyrime t&é tjera tatimore (taksa/tarifa t¢ papaguara nga vitet
paraardhése tatimore, gjoba dhe kamatévonesa).

7. Regjistri mirémbahet dhe pérditésohet né ményré periodike me géllim reflektimin e
ndryshimeve ligjore dhe vendimeve t& Késhillit Bashkiak pér taksat dhe tarifat vendore té
aplikueshme né territorin e NJVQV-sé.

III. FORMA E RREGJISTRIT

1. Regjistri i Personave Fiziké e Juridiké qé kané detyrimin pér t€ paguar taksat dhe tarifat
vendore, krijohet dhe mbahet né formé elektronike.
2. Ky regjistri duhet té:
a. sigurojé pérputhshméri me standardet mé t& larta té sigurisé dhe privatésisé€;
b. ofrojé mundésiné e kérkimit dhe filtrimit t& t&€ dhénave;
¢. ofrojé mundésing e rishikimit dhe pérditésimit t& t&€ dhénave;
d. ofrojé mundésiné e pérpunimit statistikor, analizés dhe raportimit t€ t¢ dhénave.



IV. BASHKEPUNIMI NDER-INSTITUCIONAL PER KRIJIMIN, MBAJTJEN DHE
PERDITESIMIN E REGJISTRIT

1. Njgsité e Vetégeverisjes V endore (NJVQV), lidhin marréveshje bashképunimi me njéra
tjetrén, me organe dhe agjenci t& pushtetit gendror, entitete t¢ tjera publike e private, t€
cilat disponojné informacion t& nevojshém né lidhje me statusin dhe veprimtariné e
taksapaguesve, informacion i cili &hté i domosdoshém pér realizimin e njé administrimi
efikas té taksave dhe tarifave vendore.

2. Marréveshjet pérkatése té bashképunimit duhet t& pérfshijné t€ paktén, informacionin q&
do t& shkémbehet, ményrén e shkémbimit té informacionit, nivelin e aksesimit si dhe pikat
e kontaktit.

3. Marréveshjet nénshkruhen me institucionet si mé poshté, por pa u kufizuar né to:

a.

b

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve;

Drejtorité Rajonale Tatimore;

Qendra Kombétare e Biznesit;

Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile;

Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisg;

Agjencia Shtetérore e Kadastrés;

Enti Kombétar i Banesave;

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Transportit Rrugor;

Operatori Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike, OSHEE sh.a;

Ndérmarrjet e Ujésjelles kanalizimeve qé operojné né territorin e NJVQV-ve;

Ministrité.

4. NJVQV-t& pérdorin informacionin e marré, vetém pér pérditésimin e Regjistrit né
pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Pér kéte qéllim,
NJVQV-t¢ adoptojné rregullore t& brendshme pér té siguruar trajtimin e duhur dhe
konfidencial t& informacionit.

V. RAPORTIMI STATISTIKOR Nii MINISTRINE E FINANCAVE

1. NJVQV-t&, dérgojné informacion statistikor né Ministrine e Financave sa heré ¢ kérkohet,
por t& paktén njé heré né vit pér:

a.

b.

Llojet e taksave dhe tarifave vendore né fuqi pér vitin buxhetor né territorin e
NJVQVsé;

Bazén e e taksés;



c. Nivelin sipas taksave dhe tarifave vendore;

d. Listén e personave fiziké (individ, individ tregtar ose i vetépunésuar), ambulantéve
dhe entiteteve/personave juridiké qé kané detyrimin t& paguajné taksat dhe tarifat
vendore sipas kategorisé sé detyrimeve tatimore, pérfshiré pérjashtimet apo
lehtésimet fiskale pér kategori té caktuara taksapaguesish;

e. Té ardhurat e planifikuara dhe t&¢ mbledhura sipas llojeve té taksave dhe tarifave
vendore, dhe kategorive kryesore t& taksapaguesve;

f. Té dhéna pér detyrime té tjera tatimore (taksa/tarifa t€ papaguara nga vitet
paraardhése tatimore, gjoba dhe kamatévonesa);

VI. KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE

Mosdérgimi i informacionit statistikor prané Ministrisé sé¢ Financave, sipas pércaktimeve t€ nenit
12, t& ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar”, dénohet me gjobé
nga népunési i paré autorizues sipas parashikimeve té nenit 61 t€ kétij ligji.

VII. DISPOZITA TE FUNDIT

1. NJVQV-té marrin masa pér hartimin dhe miratimin e rregulloreve t& brendshme brenda
4 muajve, nga hyrja né fuqi e kétij Udh&zimi.
2. Ngarkohen NJVQV-té dhe Ministria e Financave pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINIST N




ANEKSI NR. 1. INFORMACIONI MBI TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE SI DHE
TAKSAPAGUESIT E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

I.TE DHENAT PER TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE

1. Lloji dhe niveli i taksés vendore;

2. Baza e taksés vendore;

3. Lloji dhe niveli i tarifés vendore;

4. Periudha tatimore gjaté té cilés zbatohet taksa dhe tarifa vendore;

5. Pérjashtimet e mundshme nga taksa dhe tarifa vendore;

6. Lehtésimet e mundshme nga taksa dhe tarifa vendore;

7. Periudha gjat té cilés aplikohen pérjashtimet dhe lehtésimet e mundshme nga taksa dhe
tarifa vendore.

IL.TE DHENAT E REGJISTRIT PER PERSONAT FIZIK (INDIVID TREGTAR DHE I
VETEPUNESUAR)

1. Numri Identifikues i Personit t& Tatueshém (NIPT);

2. Emri tregtar i personit t& tatueshém;

3. Kodi i Aktivitetit Ekonomik (kodi ekonomik i veprimtaris€¢ s€ biznesit sipas
Nomeklaturés s&¢ Veprimtarive Ekonomike dhe pérshkrimi i veprimtarisé ekonomike qé
ushtrohet);

4. Objekti i aktivitetit (aktiviteti i kryer, duke specifikuar llojin e veprimtarisé¢ ekonomike);

5. Statusi i aktivitetit;

6. Adresa: Rruga/Qyteti/Bashkia;

7. Numri i telefonit;

8. Data e regjistrimit né regjistrin tregtar;

9. Lloji i detyrimit tatimor;

10. Niveli i taksés/tarifés;

11. Baza e taksés;

12. Totali i detyrimit tatimor;

13. Periudha tatimore vjetore/periodike;

14. Afatet e pagesés.

[IL.TE DHENAT E REGJISTRIT PER PERSONAT FIZIK (INDIVID)

ey o e B =

Numri i identifikimit personal (ID) t& deklaruesit;

Emri, Atésia dhe Mbiemri;

Nénshtetésia e individit;

Vendbanimi i individit (Adresa: Rruga/Qyteti/Bashkia);
Numri i telefonit;

Lloji i detyrimit tatimor;

Niveli i taksés/tarifés;



8.
9.

Baza e taksés;
Totali i detyrimit tatimor;

10. Periudha tatimore vjetore/periodike;

11.

Afatet e pagesés.

IV.TE DHENAT E REGJISTRIT PER AMBULANTET

W

O A oy

Numri Unik i Identifikimit t& Subjektit (NUIS);

Emri tregtar i personit t& tatueshém;

Kodi i Aktivitetit Ekonomik (kodi ekonomik i veprimtaris¢ s€ biznesit sipas
Nomeklaturés s¢ Veprimtarive Ekonomike dhe pérshkrimi i veprimtarisé ekonomike q¢
ushtrohet);

Objekti i aktivitetit (aktiviteti i kryer, duke specifikuar llojin e veprimtaris¢ ekonomike);
Vendi kryesor i ushtrimit t& aktivitetit;

Adresa: Rruga/Qyteti/Bashkia;

Numri i i telefonit;

Data e regjistrimit né regjistrin tatimor;

Lloji i detyrimit tatimor;

. Niveli i taksés/tarifés
11.
12.
13.
14.

Baza e taksés;

Totali i detyrimeve tatimore;
Periudha tatimore vjetore/periodike;
Afatet e pagesés.

V.TE DHENAT E REGJISTRIT PER ENTITETET/PERSONAT JURIDIK

= e =

0.

Numri i Identifikimit té Subjektit t&¢ Tatueshém (NIPT);

Emri Tregtar i Personit t& Tatueshém, q& &shté emri me t& cilin paraqitet veprimtaria dhe
qé shénohet né gertifikatén e NIPT-it;

Emri dhe mbiemri i Administratorit;

Numri i identifikimit personal (ID) e Administratorit;

Kodi i aktivitetit ekonomik (kodi ekonomik i veprimtaris¢ sé& biznesit sipas
Nomeklaturés s&¢ Veprimtarive Ekonomike dhe pérshkrimi i veprimtaris€ ekonomike q&
ushtrohet);

Objekti i aktivitetit (aktiviteti i kryer, duke specifikuar llojin e veprimtarisé ekonomike,
i cili ndihmon né kategorizimin e taksave dhe tarifave vendore);

Statusi i aktivitetit;

Adresa; Rruga/Qyteti/Bashkia e personit t& tatueshém;

Numri i telefonit;

Forma ligjore e aktivitetit;



11.

Data e regjistrimit, vendi dhe numri i regjistrimit;

12. Lloji i detyrimit tatimor;

13,

Niveli i taksés/tarif€s;

14. Baza e taksés;

15,

Totali i detyrimit tatimor;

16. Periudha tatimore vjetore/periodike;
17. Afatet e pagesés.

VI.TE DHENAT PER TAKSEN MBI PASURINE E PALUAJTSHME (NDERTESE,TOKE
BUJQESORE DHE/OSE TRUALL URBAN):

00 NG b Bl =

Emri, Atésia dhe Mbiemri i pronarit/pronaréve;

Datélindja;

Vendlindja;

Numri Personal i Identifikimit/ ose NIPT kur pasuria &shté biznes;
Adresa e pronés/zona fiskale sipas VKM (né rastin e pasurisé ndértes€);
Forma e pronés (publike, private, bashké&pronési);

Adresa e banimit t& pronarit;

Numri i kontaktit/adresé email;

Lloji i pasurisé (ndértesé, toké bujqésore, truall);

. Sipérfaqja né m2;

. Data e regjistrimit dhe zona kadastrale (nése éshté e regjistruar);
. Identifikimin si ndértesé e paré pér banim ose tjetér;

. Lloji i pérdorimit/destinacioni (banes€ ose biznes);

. Té dhéna pér pérdoruesin dhe/ose qiramarrésin;

. Planimetria e pronés;

. Dokument/autorizim pérfagésimi t& bashképronaréve.



